
DDG n.  4558/S2  del  15.12.2025 CUP G69I25001120006 
CIG B84D3D9E82   -    SI_1_47908

  REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118;
VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.;
VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza per il  
coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali  
comunitari;
VISTA la Circolare n. 14 del 01/10/2020 dell’Assessorato regionale dell’Economia “Dematerializzazione 
dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione degli atti 
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali;
VISTA  la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia  “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021. Legge di stabilità 
regionale”. Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 
delle Ragionerie Centrali;
VISTA la Circolare n. 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dematerializzazione dei 
flussi documentali con le Ragionerie Centrali, nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali Mod_RC_2022;
VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025, Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025, recante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il triennio 
2025/2027;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16/01/2025  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana 2025 – 2027 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed  
integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio  
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;
VISTO il Regolamento UE n. 460/2020 di modifica dei regolamenti su fondi SIE e FESR;
VISTO il Regolamento UE n. 558/2020 di modifica dei regolamenti su fondi SIE e FESR;
VISTO l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;
VISTO  l’Accordo  di  partenariato  2021-2027  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di 
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE n. C (2022) 4787 del 15 luglio 
2022 e successivamente firmato e adottato il 19 luglio 2022, quale documento di orientamento strategico per  
la  programmazione  dei  fondi  FESR (Fondo  europeo  per  lo  sviluppo  regionale),  FSE+  (Fondo  sociale 
europeo plus), Fondo di Coesione, JTF (Just transition fund) e FEAMPA (Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura);
VISTA  la  Decisione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022,  con  cui  la  Commissione  UE ha  approvato  il  
Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e  
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo per una transizione giusta;
VISTO  il  Regolamento  (UE)  2021/1058 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  24  giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;



VISTO  il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i  
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020” (nelle more della definizione della disciplina applicabile per il ciclo di programmazione 21-27);
VISTO Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
VISTA la Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011 n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso.  
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale;
VISTA la Legge Regione Sicilia 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;
VISTA  la  Deliberazione  n.  102  del  15  febbraio  2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  adottato  il 
Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione 
C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022; 
VISTA la Del.n. 133 del 30 marzo 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della 
Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza”.;
VISTA  la  Deliberazione  n.  171  del  26  aprile  2023.  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027. 
Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'”;
VISTA  la  Deliberazione  n.  195 del  18  maggio 2023.  “Programma Regionale  FESR Sicilia  2021/2027. 
Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa d'atto modifiche”;
VISTA la  Deliberazione n. 253 del 19 giugno 2023. “Approvazione disegno di legge: Recepimento del 
nuovo codice dei contratti pubblici”;
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 406 del 26/10/2023 avente per oggetto “Programma Regionale FESR 
Sicilia  2021-2027.  Individuazione  Centri  di  Responsabilità  ed  allocazione  delle  risorse  finanziarie”  – 
Approvazione  –  che  ha  assegnato  a  questo  Centro  di  Responsabilità  una  dotazione  finanziaria  pari  a 
complessivamente € 10.453.994,00;
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 167 del 3.5.2024 avente per oggetto ““Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021/2027. Allocazione delle risorse finanziarie a seguito delle deliberazioni della Giunta regionale 
26 ottobre 2023, n.  406 e 11 marzo 2024, n.  95.  Azioni  2.4.1 e  2.4.4.  Politiche territoriali  – Obiettivo 
Strategico 5 e Azioni ricadenti negli Obiettivi Strategici 1, 2, 3 e 4”;
VISTA la Deliberazione n. 297 del 12.09.2024 avente per oggetto «Programma Regionale FESR Sicilia 
2021/2027. Nuova allocazione delle risorse finanziarie a seguito della riprogrammazione effettuata ai sensi  
del Regolamento (UE) 2024/795 (STEP) del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024»;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 21 marzo 2024: “Legge regionale 15 settembre 
2005, n. 10, art. 3 – Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2024/2026. Approvazione” ammessa alla 
registrazione dalla Corte dei Conti il 13 maggio 2024 n. 2;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 77 del 27 febbraio 2025: “Legge regionale 15 settembre 
2005, n. 10, art. 3 – Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2025/2027. Approvazione”;
VISTO il D.A. n. 375 del 14 febbraio 2025 che approva il “Piano Operativo Annuale 2025” predisposto dal 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3,  
della Legge regionale n.10/2005 aggiornato da ultimo con D.A. n. 375 del 14.02.2025, che prevede alla 
scheda id. n.2 nello specifico “la organizzazione e partecipazione ad iniziative ed eventi di promozione,  
sviluppo e visibilità dell’offerta regionale” nonché “azioni di promozione strumentali alla massima visibilità 
della offerta già presente sul territorio al fine di orientare e favorire la domanda di opzioni sostenibili da 
parte dei consumatori”;
VISTO il DA n. 41/Gab del 31/10/2025 con il quale è stata approvata fino alla data del 31 gennaio 2026, la 
proroga  del  contratto  individuale  di  lavoro  di  cui  al  D.P.Reg.  n.  3472  del  09/08/2023,  con  il  quale  il  
Presidente della Regione ha conferito all’arch. Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 2876/A1 del 05.09.2025, con il quale è stata nominata l'Arch. Maria Di Ferro Dirigente 
responsabile ad interim del Servizio 2 - Promozione Turistica e Incoming; 
VISTO l’Obiettivo specifico:  RSO4.6.  “Rafforzare il  ruolo della cultura e  del  turismo sostenibile  nello 
sviluppo economico,  nell’inclusione sociale  e  nell’innovazione sociale” ed in  particolare l’Azione 4.6.2 
“Promozione del turismo esperienziale e responsabile” che prevede fra le varie declinazioni “…interventi 
per  la promozione e il rilancio del turismo responsabile” nonché “iniziative ed eventi di promozione del  
turismo esperienziale”;



VISTO  il  DDG. 449 del  24.02.2025  con il  quale è  stato approvato il  “Quadro selezione operazioni a 
titolarità” allegato alla nota n. 6686 del 19.02.2025 - Azione 4.6.2  Promozione del turismo esperienziale e 
responsabile” PR Sicilia 2021-2027  con una previsione di spesa pari a €  2.000.000,00;
VISTO il DDG 369 del 13.02.2025 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa agli interventi 
inseriti  nel PR FESR Sicilia 2021/2027 Asse Prioritario 4, Obiettivo Specifico 4.6, linea d’Azione 4.6.2  
“Promozione  del  turismo esperienziale  e  responsabile”  relativa  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche  e 
acquisizione di beni e servizi a titolarità;
VISTA la nota n. 20940 del 5.6.2025 con la quale il Dirigente Servizio 2 n.q. di UCO sottopone al Dirigente 
generale del Dipartimento Turismo la definizione esecutiva della programmazione delle azioni segmentali 
previste nel Quadro selezione operazioni a titolarità” di cui al DDG 449 del 24.2.2025;
VISTO il DDG n. 2493 del 23.07.2025 con il quale, in esecuzione della pianificazione di massima di cui al 
DDG 449 del 24.2.2025 dianzi richiamato, viene approvato il Quadro esecutivo relativo a “Interventi per la 
promozione del turismo slow ed esperienziale” che prevede la acquisizione di prodotti editoriali a stampa  e 
attività  di  promozione  sui  segmenti  specifici  del  turismo  slow  ed  active,  quali   pratiche  turistiche 
responsabili e sostenibili  congruenti con gli obiettivi specifici dell’Azione 4.6.2, del Programma triennale di 
Sviluppo Turistico 2025/2027 nonché con il Piano Operativo Annuale 2025;
CONSIDERATO che  nel DDG.  n.  3294  del  6.10.2025  con  il  quale  si  è  proceduto  all’impegno  sul 
cap.470013 es. fin. 2025 –  PR FESR Sicilia 2021-2027  - Azione 4.6.2 - in favore di  Manzoni & C. S.p.A. 
concessionaria GEDI Gruppo Editoriale SpA – Via E. Lugaro 15 – 10126 Torino - P. Iva 04705810150 - 
relativamente alla acquisizione di 1.000 copie della Guida di Repubblica “Borghi e Cammini” edizioni  
2024  e  2025  nonché  n.  10  pagine  promozionali  sulla  guida  cartacea  e  digitale  “Sicilia  Borghi  e  
Cammini” in uscita a novembre 2025, per un costo di € 24.400,00 (inclusa Iva per € 4.400,00) per n. 10  
pagine promozionali;  ed € 6.000 Iva esente per  1.000 copie guida,  per  un totale  di  €  30.400,00 iva  
inclusa - CIG B84D3D9E82 - per mero errore materiale è stato riportato un codice Caronte non corretto  
e precisamente SI_1_37167, piuttosto che quello corretto: SI_1_47908;
RITENUTO, pertanto  di  dovere  modificare  il  Codice  Caronte   riportati  in  intestazione  al  suddetto 
DDG. n. 3294 del 16.10.2025; 

D E C R E T A
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Art.  1  -  Il  Codice Caronte  riportato per mero errore  materiale  in  intestazione al  DDG n.  3294 del  
6.10.2025, è correttamente sostituito come segue: SI_1_47908. 
Art. 2 -  Il  presente provvedimento  sarà  pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, 
Sport  e  Spettacolo,  ex  art.  68  l.r.  12.8.14,  n.  21 e  ss.mm.ed ii.,  sul  sito  www.euroinfosicilia.it,  e  trasmesso 
all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara 
e Contratti - ai sensi dell'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della  
L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo  15.12.2025

        Il Dirigente Generale 
  Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente ad interim 
del Servizio 2 n.q. di UCO
Maria Di Ferro

     

                    il RUP
Sergio Scaffidi

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-12-15T12:01:38+0100
	SERGIO SCAFFIDI


		2025-12-15T13:17:09+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-12-15T13:25:39+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




